Figura 22 Resultado da capacidade e demanda hora pico doméstica do cenário C(13,2,3) (Autoral, 2020)

Figura 23 Resultado da capacidade e demanda hora pico internacional do cenário C(13,2,3) (Autoral,

2020)

Para esse cenário, com resultados demonstrados na Figura 22 e Figur 23, o coeficiente

E é de 46,1%, maior que os casos anteriores devido à estrutura construída subutilizada. Nesse

caso, a perspectiva de uma demanda futura crescente no momento do acionamento do gatilho,

em contrapartida com uma queda da demanda não esperada, leva a construção de

superestruturas.

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050M
o

vi
m

e
n

ta
çã

o
 p

ax
/h

o
ra

Axis Title

Doméstico

CHp Demanda

0

200

400

600

800

1.000

1.200

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050M
o

vi
m

e
n

ta
çã

o
 p

ax
/h

o
ra

Axis Title

Internacional

CHp DHp

41

4.2 Resultados de aproveitamento obtidos dos cenários testados

Cenários aplicados com os modelos definidos na Tabela 3 junto com a curva D-1:

Figura 24 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D1 (Autoral, 2020)

Tabela 4 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D1 (Autoral, 2020)

 2 3 4 5

50.0% 12.8% 15.0% 18.5% 23.2%

52.5% 12.5% 14.8% 18.2% 22.9%

55.0% 12.3% 14.5% 17.9% 22.6%

57.5% 12.0% 14.3% 17.7% 22.3%

60.0% 11.9% 14.1% 17.4% 22.1%

62.5% 11.7% 14.0% 17.2% 21.9%

65.0% 11.6% 13.9% 17.1% 24.1%

67.5% 11.5% 13.7% 16.9% 24.9%

70.0% 11.4% 13.6% 19.2% 23.2%

72.5% 11.4% 13.5% 19.5% 21.0%

75.0% 11.3% 13.1% 19.4% 20.3%

77.5% 11.3% 15.8% 19.2% 20.6%

80.0% 11.0% 15.6% 16.5% 20.5%

82.5% 11.0% 16.4% 16.2% 21.4%

85.0% 11.9% 16.2% 16.2% 20.7%

87.5% 12.2% 15.7% 17.2% 21.8%

90.0% 12.1% 15.8% 17.7% 21.7%

92.5% 12.1% 14.2% 16.9% 21.6%

95.0% 13.2% 14.7% 17.4% 21.7%

2

3

4

5

00%

10%

20%

30%
5

0
%

5
5

%

6
0

%

6
5

%

7
0

%

7
5

%

8
0

%

8
5

%

9
0

%

9
5

%

P

Q

G

D - 1

00%-10% 10%-20% 20%-30%

42

Segundo os resultados da Figura 24 e da Tabela 4, é possível observar que a definição

do passo é mais impactante no resultado do que o valor de G, concluindo assim o quanto que

a projeção da demanda erra mais de acordo com o aumento do passo.

Além disso, pode-se observar que o percentual ideal do gatilho não é o mais próximo

de 1, como usualmente utilizado pelos modelos de concessão. Isso é justificado pelo delay

entre o tempo de acionamento do gatilho e a conclusão da obra, sendo então necessário que o

gatiho seja acionado com certa antecedência.

Cenários aplicados com os modelos definidos na Tabela 3 junto com a curva D-2:

Figura 25 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D2 (Autoral, 2020)

Tabela 5 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D2 (Autoral, 2020)

 2 3 4 5

50.0% 18.6% 24.9% 30.6% 35.7%

52.5% 18.2% 24.6% 30.3% 35.4%

55.0% 17.9% 24.3% 30.0% 35.2%

57.5% 17.6% 24.0% 29.7% 34.9%

60.0% 17.3% 23.8% 29.5% 34.7%

62.5% 17.1% 23.6% 29.3% 34.6%

65.0% 16.9% 23.4% 29.2% 35.0%

67.5% 16.7% 23.2% 29.0% 34.4%

70.0% 16.5% 23.0% 29.7% 34.3%

72.5% 16.4% 22.9% 28.9% 34.1%

75.0% 16.2% 22.7% 28.7% 34.0%

77.5% 16.1% 23.8% 28.6% 33.9%

80.0% 15.9% 22.7% 28.5% 33.9%

82.5% 15.8% 22.6% 28.5% 33.8%

85.0% 17.5% 22.5% 28.4% 33.7%

87.5% 15.8% 22.4% 28.3% 33.7%

2

3

4

5

00%

10%

20%

30%

40%

5
0

%

5
5

%

6
0

%

6
5

%

7
0

%

7
5

%

8
0

%

8
5

%

9
0

%

9
5

%

P

Q

G

D - 2

00%-10% 10%-20% 20%-30% 30%-40%

43

90.0% 15.8% 22.3% 28.2% 33.6%

92.5% 16.8% 22.3% 28.2% 33.5%

95.0% 16.7% 22.2% 28.1% 33.6%

As conclusões para os resultados mostrados na Figura 25 e Tabela 5 são bem

semelhantes ao caso apresentado da Figura 24 e Tabela 4 já apresentados, mostrando a

importância do passo na eficiência do resultado e identificando os valores ideais de G

diferentes de 100%.

A diferença do resultado é que o valor ideal de G apresenta correlação com P,

aumentando junto com o amento do passo.

Cenários aplicados com os modelos definidos na Tabela 3 junto com a curva D-3:

Figura 26 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D3 (Autoral, 2020)

Tabela 6 Resultados dos valores de E para cenários utilizando demanda D3 (Autoral, 2020)